



ROMÂNIA  
JUDEȚUL OLT  
ORAȘUL DRĂGĂNEȘTI-OLT  
CONSILIUL LOCAL  
str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811



site: [www.draganesti-olt.ro](http://www.draganesti-olt.ro), e-mail: [primaria@draganesti-olt.ro](mailto:primaria@draganesti-olt.ro)

### **HOTĂRÂRE**

**referitoare la completarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 138/26.11.2021 privind aprobarea tarifelor aferente desfășurării Serviciului public de amenajare și întreținere a zonelor verzi, terenurilor de sport și a locurilor de joacă pentru copii la nivelul U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt, delegat S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L.**

#### **Având în vedere:**

- Adresa nr. 36260 / 20.12.2022 a S.C. Urban Activ Serv S.R.L.;
- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 36352/21.12.2022;
- Raportul nr. 36353/21.12.2022 al Serviciului urbanism - amenajarea teritoriului;
- Contractul nr.34309/16.11.2021 privind delegarea de gestiune a serviciului public de amenajare și întreținere a zonelor verzi, terenurilor de sport și a locurilor de joacă pentru copii din orașul Drăgănești-Olt;
- Avizul nr. 226 / 27.12.2022 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt;

#### **În conformitate cu prevederile:**

- art. 60 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă privind elaborarea actelor normative;
- art.28 lit.j, art. 31 lit. a și art.39 din O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local;
- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată;
- art. 129 alin.2 lit.d, art.7 lit.e,f și j din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ;

**În temeiul prevederilor** art. 139 alin.1, art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ;

### **CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI DRĂGĂNEȘTI-OLT**

#### **HOTĂRĂȘTE:**

**Art. I.** Se aprobă completarea Anexei la H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 138/26.11.2021 privind aprobarea tarifelor aferente desfășurării Serviciului public de amenajare și întreținere a zonelor verzi, terenurilor de sport și a locurilor de joacă pentru copii la nivelul U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt, delegat S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L., cu un număr de patru poziții în conformitate cu Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. II.** Orice altă prevedere contrară prezentei își încetează aplicabilitatea.

**Art. III.** Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Serv. urbanism, amenajarea teritoriului, monitorizare utilități publice din cadrul Primăriei Drăgănești-Olt și S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L..

**Art. IV.** Hotărârea se va comunica:

- Instituției Prefectului Județului Olt;
- Primarului orașului Drăgănești-Olt;
- Serv. urbanism, amenajarea teritoriului, monitorizare utilități publice;
- S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L..

**Nr. 184 / 28.12.2022**

**Președinte de ședință,  
Consilier local,  
NEACȘU Ionuț**

**Contrasemnează  
Secretar general U.A.T.  
Jr. JIDOVU Laurențiu-Adrian**

**Adoptată cu 17 voturi pentru, 0 împotriva și 0 abțineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate (17 consilieri locali în funcție) în ședința ordinară a Consiliului Local al orașului Drăgănești-Olt**

JUDETUL OLT  
S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L.

Draganesti-Olt, strada Nicolae Titulescu, nr. 180A, judet Olt, Romania, C.I.F. RO 32267317  
Nr. O.R.C.: J28/540/2013, Capital social subscris si varsat: 253350 lei

**Completari tarife montare si/sau intretinere a mobilierului  
urban si ambiental**

NR.CRT.	Denumire serviciu	U.M.	Pret lei - Fara T.V.A.
37	Tarif montare sistem de burlane PVC	m	36,750
38	Tarif demontare jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, pazii, etc	m	5,760
39	Tarif plantarea arborilor fara balot de pamant la radacina	buc	83,320
40	Tarif montare siguranta automata 2P de la 1A la 63A	buc	159,040

Director,  
Mircea Domi



### Tarif montare sistem de burlane PVC

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Canlitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	CE41B* - Sistem de burlan din PVC rezistent la U.V., montare element burlan, inclusiv accesorii diverse la burlan (conector, cot)	m	1.000	31.77	31.77	
			material:	29.74	29.74	
			manopera:	2.03	2.03	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
1.1	7801094 - Material marunt (suruhuri, autofiletante si cu dibluri, banda gerneritura si imbinare, pasta imbinare, hartie slefuit, apa, ghermele . lemn) din valoarea materialelor explicitate	%	1.000	0.29	0.29	
1.2	500006609 - lesire centrala jgheab, 71/216/157mm, PVC, maro	buc	0.300	20.65	6.19	
1.3	6720466 - Cot 45 grd. burlan pvc bramec	buc	0.300	13.35	4.00	
1.4	500006619 - Conector burlan drept, 53/90/80mm, PVC, maro	buc	0.300	15.66	4.70	
1.5	5209663 - Ancora chimica	buc	0.100	74.66	7.47	
1.6	7110086 - Mufa burlan pvc	buc	0.300	23.60	7.08	
1.7	20300 - Muncitor calificat	ora	0.100	20.32	2.03	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0.00	0.10	29.74	2.03	0.00	0.00	31.77
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contributia asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	0.05	0.00	0.00	0.05
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		29.74	2.08	0.00	0.00	31.81
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	2.97	0.21	0.00	0.00	3.18
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		32.71	2.29	0.00	0.00	35.00
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	1.64	0.11	0.00	0.00	1.75
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		34.35	2.40	0.00	0.00	36.75
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						36.75
TVA (19.00%)						6.98
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>						43.73

Director,  
Mircea Domi

URB  
ACTIV  
SERV

JUDETUL OLT  
S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L.  
Draganesti-Olt, strada Nicolae Titulescu, nr. 180A, judet Olt, Romania, C.I.F. RO 32267317  
Nr. O.R.C.: J28/540/2013, Capital social subscris si varsat: 253350 lei

**Tarif demontare jgheaburi, buriane, glafuri, sorturi, pazii, etc**

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	RCSI07A# - Demontare jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, pazii, etc	M	1.000	4.88	4.88	
			material:	0.00	0.00	
			manopera:	4.88	4.88	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
1.1	20300 - Muncitor calificat	ora	0.240	20.32	4.88	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0.00	0.24	0.00	4.88	0.00	0.00	4.88
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contributia asiguratie pentru muncă	2.2500 %	0.00	0.11	0.00	0.00	0.11
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		0.00	4.99	0.00	0.00	4.99
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	0.00	0.50	0.00	0.00	0.50
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		0.00	5.48	0.00	0.00	5.48
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	0.00	0.27	0.00	0.00	0.27
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		0.00	5.76	0.00	0.00	5.76
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						5.76
<b>TVA (19.00%)</b>						1.09
<b>TOTAL GENERAL (Inclusiv TVA)</b>						6.85

Director,  
Mircea Domi

UR  
ACTI

9

**Tarif plantarea arborilor fara balot de pamant la radacina**

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	RPDA27B% - Plantarea arborilor fara balot de pamant la radacina arbusti de talie mica peste 50 CM inaltime;	buc	1.000	71.50	71.50	
			material:	43.05	43.05	
			manopera:	28.45	28.45	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
1.1	7201031 - Puiet arb.rasin.thuja occidentalisfastigiata cal.1 H = 125CM	buc	1.000	41.00	41.00	
1.2	7819201 - Material marunt	%	5.000	0.41	2.05	
1.3	20300 - Muncitor calificat	ora	1.400	20.32	28.45	
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>						
Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
0.04	1.40	43.05	28.45	0.00	0.00	71.50
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Contributia asiguratorie pentru munca	2.2500 %	0.00	0.64	0.00	0.00	0.64
<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		43.05	29.09	0.00	0.00	72.14
<b>Cheltuieli indirecte</b>						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	4.30	2.91	0.00	0.00	7.21
<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		47.36	32.00	0.00	0.00	79.35
<b>Beneficiu</b>						
Profit	5.0000 %	2.37	1.60	0.00	0.00	3.97
<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		49.72	33.60	0.00	0.00	83.32
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>						83.32
<b>TVA (19.00%)</b>						15.83
<b>TOTAL GENERAL (Incluziv TVA)</b>						99.15

Director,  
Mircea Domi

URB  
ACTIV  
S.R.L.

JUDETUL OLT  
S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L.  
Draganesti-Olt, strada Nicolae Titulescu, nr. 180A, judet Olt, Romania, C.I.F. RO 32267317  
Nr. O.R.C.: J28/540/2013, Capital social subscris si varsat. 253350 lei

### Tarif montare siguranta automata 2P de la 1A la 63A

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA			
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -		
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
1	ED02A01 <sup>A</sup> - Siguranta automata 2P, curent nominal de la 1A pana la 63A, capacitate de rupere nominala 6kA, curba de declansare B.C D	buc	1.000	137.55	137.55		
			material:	131.10	131.10		
			manopera:	6.45	6.45		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	0.00	0.00		
1.1	600010538 - Siguranta automata LSIS 2P, curent 63A, 6kA, curba B,C, D	buc	1.000	129.80	129.80		
1.2	3064291 - Material marunt	%	1.000	1.30	1.30		
1.3	14100 - Electrician	ora	0.300	21.51	6.45		
<b>TOTAL 1 (Cheltuieli directe)</b>							
	Greutate Materiale (tone)	Cre Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
	0.00	0.30	131.10	6.45	0.00	0.00	137.55
<b>Alte cheltuieli directe</b>							
	Contribuția asigurație pentru muncă	2.2500 %	0.00	0.15	0.00	0.00	0.15
	<b>T2 = T1 + Alte cheltuieli directe</b>		131.10	6.60	0.00	0.00	137.70
<b>Cheltuieli indirecte</b>							
	Cheltuieli indirecte	10.0000 %	13.11	0.66	0.00	0.00	13.77
	<b>T3 = T2 + Cheltuieli indirecte</b>		144.21	7.26	0.00	0.00	151.47
<b>Beneficiu</b>							
	Profit	5.0000 %	7.21	0.36	0.00	0.00	7.57
	<b>T4 = T3 + Beneficiu</b>		151.42	7.62	0.00	0.00	159.04
<b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>							159.04
<b>TVA (19.00%)</b>							30.22
<b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b>							189.26

Director,  
Mircea Dorni

UR  
ACTI